Demu ← Post. Dutaxat.

**D**iuudicula. antiq dicebat que nuc sunt castella. ex quibus azuo coi aqua quisqz i suu fundu duat.  
**D**esui. dicebant antiqui. vt dea- mare. deperire. significantes oem fructu perapere.  
**D**iuudiam. discordia.  
**D**iuersus. dicebant deorsum ver- sus.  
**D**emiceps. qd deinde coepit. vt princeps qui primu coepit.  
**D**eus. dictus e quod ei nihil de- sit. vel quia oia comoda hoibus dat. vel a greco g qd significat metum. eo qd hoibus metus sit. (Sed magis constat id vocabulum ex greco ee dictu aspiratione depta. q mos antiquis frequis erat.  
**D**iuu. antiqui ex greco appllabat. vt a deo ortum et diurnu sub ce- lo lumen. vnde adhuc sub duo fieri dicimus. quod no sit sub tecto. et interdii cui cotrazu e noctu.  
**D**euitare. valde vitare.  
**D**e magis. pro minus antiq dicebat.  
**D**enaxie. cerimonie dicebantur et trenazie. quibus sacra aditu- rus de ce cotinuis rebus vt tri- ginta. certis quibusda rebus ca- zendu erat  
**D**erepitus. e desperatus. cetera vt cepepulu extremu diei tepus. siue derepitus. quia propt sener- tutem nec mouere se. nec vllum. facere potest cepepu.  
**D**ecimanus. appellat limes qui fit ab ortu solis ad occasum. alt. ex transuerso curres appellatur. cardo.  
**D**ecumana. oua dne. et decumai

Interdii.

Interdii.  
 Interdii.  
 Interdii.  
 Interdii.

Decima.

fluctus/ quia sunt magna. nam et  
ouū decimū maius nascit/ et flu-  
ctus maximus deā fieri dicit.

**D**eprohensa/ de genus militaris  
aduersiois/ castigatio maior/ ig-  
nominia minor.

**D**ecima queq; dijs suis veteres  
offerebant.

**D**ecuriones/ appellant qui dehis  
equitibus presunt.

**D**epolitū/ perfectū/ quia oēs perfe-  
ctiones antiq; politiones appellabat.

**D**egimere/ degustare.

**D**ecures/ decuriones.

**D**epubem/ portū lactante/ qui  
prohibitus sit pubes fieri.

**D**ecotes/ toge detrite.

**D**etina/ diana quā eē lunā pu-  
tabant/ dictus q̄ fulgore suo no-  
ctu omnia ostendit.

**D**elactare/ est stulte loqui. nā  
<sup>ualog</sup> stultos appellant greci.

**D**icarchia uocabant/ que nunc  
puteoli/ qd̄ ea ciuitas quondam  
iustissime religebat.

**D**emone/ apud antiquos sunt ut  
apud nos pagi.

**D**ice/ pro die antiqui posuere.

**D**ecemina/ de que decerpunt  
purgandi causa.

**D**isextiones/ diuisiones patrimo-  
niorū inter consortes.

**D**ispensatores dicti/ q̄ expensās  
expendebant. nō adnumerabat.  
hinc deducit̄ expensa/ siue dispe-  
sata/ vel cōpensata. Itē cōpendiū/  
dispendiū/ assipondiū/ dipondiū.

**D**espestere/ est proprie pecus a  
passione deducere. ut compestere  
vna pascere, et i vno loco cōtinē.

**D**espretus/ valde pretus.

**D**esinare/ desine.

**D**isulcus/ porcus de tū in ceruice  
setas diuidit.

**D**isertus/ a disserendo dictus.

**D**ignorāt/ digna imponūt. ut fie-  
ri solet in pecoribus.

**D**isertū/ pro diserte dixere.

**D**isatum et pertisum/ qd̄ nunc  
distesum et pertesum.

**D**elubrū/ dicebant fuscū delirātū  
.i. decoratū/ quē venerat̄ p̄ deo.

**D**elicia/ ē tignū qd̄ a culmine ad  
tegulas angulares infirmas versus  
fastigiatū collocatur. vñ tectū deli-

**D**egere/ **L**aatū et tegule deliciares.  
antiqui posuerūt pro expectare.

**D**etene/ porce macilente.

**D**elibare/ aquā sulco deriuare.

**D**elicare/ ponebat̄ pro dedicare.

**D**eliquū solis/ a deliquēdo dictū/  
quod deliquat in cursu suo.

**D**elinquū/ apud Plautū signifi-  
cat minus.

**D**etudes eē detonsos/ diminutos.

**D**elinquere ē pretermittē. hinc  
deliquia et delicta.

**D**elanicare est discedere et quasi  
lanā trahere. vnde lanocinia ut

lacinia. et lanius qui pecus disce-  
dit alio discerpit.

**D**elapidata/ lapide strata.

**D**extans/ de quia axi dext̄ sextas  
quē admodū duodeuiginti.

**D**eluit̄ soluit̄ a greco.

**D**ilectus militū/ et is q̄ significat̄  
amatus et a legendo dicti sūt.

**D**eliberare a libella/ quia quid per-  
penditur dictum.

**D**etrectare/ male tractare est. de-

• Cōpendiū.

• Dispendiū.

• Assipondiū.

• Dipondiū.

• Compestere.

• Delicta.

• Lanocinia.

• Lanius.

stimū et sinistimū antiq̄ dixunt.  
D extra auspitia: prospera dextrarū tibiāxū genus est: que dextra tenentur.

Diobolaxe: meretrices dicuntur que duobus obolis dūcutur.

Dies: dictus est qd̄ diuini sit opis. siue a diene eius ut putabāt rectore qui grece ota appellat̄. seu qd̄ cerni diurnus dehiscat i candore.

Dibatra: genus soleaxū grecarū.

Deuorata: perorata.

Deactio: peractio.

Diamus: locus diane sacratus.

Diffareatio: genus sacrificij qd̄ inter virū et mulierē fiebat: dissolucio dicta diffareatio: quia fiebat farreo libo adhibito.

Dūi: quod sub celo ē extra tectū a ioue dicebatur: et dialis flamē et dius herou: aliq̄s a ioue genus ducens.

Defensam: detrita atq̄ detosam.

Deinde: compositum ex prepositioe et locis significatioe. ut exinde proinde subinde q̄ itē tps̄ significat.

Diox: genus piscis frequens in ponto.

Deinape: antiqui dicebāt p̄xime queq̄ captū ut p̄iape: primum captū diomedis campi dauūy in apulia appellantur: qui ei i diuisione regni quā cū dauno fecit cesserunt.

Desiderare et considerare a sderibus dicta certū est.

Decores: decuriones.

Defomicatū: a fomicibus succisū.

Diomedea: insula in qua diomedes est sepultus excedēs italia.

Depontami: sene appellabant q̄a sexagenarij de ponte deijciebant.

Depeculatus: a pecore dicit̄. qui ei populū fraudat peculatus pena tenetur.

Deultarūt: valde occultarūt. alē occuparunt.

Decalicatū: calce litum.

Dūū fulgōrē appellabāt diuynum quod putabāt iouis. ut nocturnū sumaniy.

Dicasit: dixit.

**E**lucum significat languidū ac semisomnū. Vel ut alij uolunt allucinatorē et negarum amatorē. siue alon. i. externo uino languentē: qd̄ greci uocat.

Emere: quod nūc est mercari: antiqui accipiebāt pro sumere.

Eluces: sula aquary. per q̄s aqua collecta educatur elixis.

Ennam: et iam ne

Elaudare: postq̄ nominare.

Eleebre: argentarie mētrices. ab eliaendo argento dicte.

Electabo: eliciam.

Enunq̄: ecquando.

Emusitata: ad musim facta.

Endoiciū: instū. Eri: tum.

Empadia: paganorū dea.

Einem: in eundem.

Elumbum: auulsō lumbo.

Elinguem: sine lingua.

Elacatena: genus salsamēti. quod appellatur vulgo mōlandria.

Enubro: mhibenti.

Elisa: a liquōre dicta.

Endoplorato: qd̄ est cū questione inclamare. Implorare namq̄ est cū fletu rogare: qd̄ ē p̄ie uapulatis.

Pena peculatus.

plusq̄

Implorare.

Dissolucio.

q̄bus cofoueri erat solitum.

**E**ndoproanctū. significat cū ex ca-  
stris exitū est. prociucto q̄i precin-  
ctos atq̄ expeditos. nā apud anti-  
quos toti succincti pugnasse dicūt.  
**E**mpliciū milite. mercennariū.  
**E**manapati. duobus modis intelli-  
guntur. aut ij q̄ ex p̄is iure exie-  
runt. aut ij qui aliorū fiūt dñi  
quorū utrūq̄ sit mānacione.  
**E**um. antiqui dicebant p̄ eorum.  
**E**n. pro eū ab eo quod ē is.  
**E**gexie mimphe sacrificabat pre-  
gnantes. qd̄ eam putabat facile cō-  
ceptū aujū egerere.  
**E**stare mense quadrante vocant̄  
i quibus hoies epulant̄. Anclabus  
ea ē que i sacrificando dijs adcla-  
ratur. qd̄ ē aurit̄ ministratq̄.  
**E**sat. erit. **E**apse. ea ipa.  
**E**uelatū. euentilatū. vnde velabra  
quibus frumeta ventilant̄.  
**E**gens. velut exgens aū veges qui-  
dem sit reliqua.  
**E**iuratio significat id qd̄ desidere-  
tur nō posse prestari. Plautus. e-  
iurauit militia.  
**E**uexiator tor vocat̄. qui iure acce-  
pta hereditate iusta face defūto  
debet. q̄i nō fecit. seu quod i ea re  
turbauerit quasi suo capite luat.  
id nomē dictū ā verendo. nā Exu-  
eue sūt purgationes quedā domq̄  
ex qua mortuus ad sepultūā feren-  
dus ē que sit p̄ euexianorē. Ceste  
genē scopatū adhibito ad extra iū-  
rendo dictatum.  
**E**gretus et adgretus ex greco sūt  
dicta ā surgendo et proficiscendo.  
quasi noctis vrgūm.  
**E**cerecere susurrandū est. ac si dica-

tur per cerecere. vt ecastor. edepol.  
Aly ecerecere. pro ente positū ampuūt.  
**E**amus. ex greco.  
**E**uropā. tertia orbis parte ab eu-  
ropa agenoris filia certū ē appella-  
ri. Sed aly de amore Iouis i tau-  
rum versi narrāt. Aly eā ā predo-  
nibus raptam et nauē que iouis  
tutelam effigiem tauri habuerit.  
i eam regionem eē delatā quādā  
ob pulcritudinē regionis p̄ simili-  
tudine raptē filie occupatā tēam  
ab agenore et pheniabus ferūt.  
**E**polones dicebant antiq̄ quos  
nunc epulones dicimus. datū at̄  
est his nomē quod epulas i dīdēdi  
Ioui ceterisq̄ dijs potestate herent.  
**E**boitū talentū nūmo grece septē  
milū et quingentorū. distoforum  
est nro quatuor milū denarioz.  
**E**xtracū ab extraneo sic distigui-  
tur. Extracū qui extra focū sacra-  
mentū iusq̄ sit. Extraneus ex altā  
terra quasi extraneus.  
**E**xtra. dicta quod ea dijs proficēn-  
tur q̄ maxie extat eminentq̄.  
**E**xtrimū extrēmū significat. ita vt  
intimo sit contrarium.  
**E**xterraneus. ex alia terra.  
**E**xterraneus quoq̄ dē. et q̄ ante  
tempus natus. vel potius electus  
ē dictus.  
**E**xterraneus. quod cū mater ex-  
terrata alio eient.  
**E**xternus. ex alia tēā.  
**E**xperectus. ā corrigendo se vocatus.  
qd̄ fere facimus recētes ā somno.  
**E**xprata. antiqui dicebant quasi ex-  
pria habita.  
**E**xuidere. pro uidere. et incudis

. Velabra.

. Exuue.

. Ecastor  
. Edepol.

. Cistoforum.

. Extraneus  
. Extraneus

. Incudis

ipa a cedendo dicta sunt.

Eudineon: lineu filiu qd media extremo i cisterio relinquit p qd duros emittit.

Explozare antiquos pro exclamare vsos. Sed postea prospicere et certu cognosce cepit significare. Itaqz speculator ab exploratore hoc distat.

Speculator.  
Explorator.

qd speculator hostilia silencio perspicit: explorator pna clamore cognoscat.

Expapillato: brachio exerto. qd cum sit papilla nudatur.

Exberes exinteratas siue ex bue que exbibent quasi epote.

Exdorsua: dorsum confrige aly exime.

Exsic purgamentu. vnde adhuc manet sufficio. Exscendere: egredi.

Experitos: imperitos.

Explecunt: expellent.

Exdute: exiue.

Precipuu.

Exapiuu: qd exapiat. vt pncipuu quod ante capiatur.

Exaet: exruet.

Expatere: in lonu patente se dare. siue in spaciū se confere.

Exdecimata: electa.

Expectorat: ex pectore eijat.

Experectus: qui per se vigilare cepit.

Expergitus: ab alio exnatus. que solemus dicere expergefactu.

Exadione vrbis: a cedendo dictu manifestum est.

Effata: elocuta.

Exporgere: porro agere.

Exoletus: qui adolestere .i. cessere desijt.

Exanclarare: .i. exaurire.

Examen: est equamentu et iudicij inuestigatio.

Examinatio: apui congregatio. vel locustarum.

Examussim: regulariter. ex amussis ex regula fabricu. velut aly uolunt ferramentu quo i poliendo vtuntur.

Exagogen: enuentione.

Exgrege: egregie. lerte.

Exodum: exiciam.

Exoriri: surgere.

Exiue: ab exuendo dicte.

Exercitus: est militu copia. de et homo multis negocijs exercitatu. sed superius quare ordinis: hoc se rudi.

Exomides: sunt vestitus. humeris exertis.

Exiles: et ilia a tenuitate maru. quas greci in cartis ita appellant videntur ee dicta.

Exilica: causa que aduersus exule agitur.

Exiciu: antiqui ponebat pro exitu. nuc exiciu pessimu exitu dicimus.

Exerarent: sarcarent.

Exercione: exercati dicebant antiqui. exercitacione exercitati. item.

Exeritacione exercatissimu. sicut ab exercitatu exercitacione et exercitissimu.

Exfusi: exfusi. vt mersat p msat.

Effari et effata a fando: quod ipm ex greco est.

Exquicia: ludi quos Romulus Marti instituit per equoru cursu: qui i capo maris exercebant.

Exquirine: iusurandu p qrinu.

Equestre: es qd equiti dabatur.

**E**quitare antiqui dicebat equum  
p. mētere.

**E**quus: marci imolabat, qd p eius  
effigiem troiani capti sunt. vel qd  
eo genere aialis mars delectari pu-  
taretur.

**E**quo vehi flamini diali nō lice-  
bat, ne si longius digrederet sacra  
negligerentur.

**E**xinsabulat: exibat, insulas enī  
sacerdotū filamenta vocabant.

**E**xistimare dictū ab exestimatioe.

**E**xrogare: est ex lege uetere aliqd  
eximere, per nouā legem.

**E**ximiu: inde dia coeptum aut:  
quod i sacrificijs optimū pecus ex  
grege eximebat. vel qd primū erat  
natum.

**E**xemplū: est quod sequamur <sup>aut</sup>  
vitemus.

**E**xemplar: ex quo simile faciamq.  
illud aīo extimatur: istud oculis  
conspicitur.

**E**xhaustant: effecunt.

**E**xin: metci causa pro exinde.

**E**xesto: extra esto. sicut tū litor  
i quibusdā sacris clamitabat. hostis  
iunctus mulier virgo exesto. s. m-  
teresse prohibebatur.

**E**pulares: qui m quibusdā ludis  
nocte epulantur.

**E**pistilū: trabes que super colum-  
nas ponitur.

**E**peus: nomē cuiusdā fabri, qui  
equū troianū fecit.

**E**pirorum: genus amuli. coto-  
tintum tenue et perlundū.

**E**pulam: antiqui etiā singularita-  
tem posuere.

**E**pilimma: genus vilissimi vn-

guenti. **E**ritum: citū que sit inter  
confortes. ut sit m libris legum ro-  
manorū legitur.

**E**retum: a coercendo dictū. vnde  
et Excisunde et excisi. citum autē  
vocatū est a cendo.

**E**deram: flāmī diali neqz tūgere  
neqz nōiare fas erat, pro eo qd edem  
vinat ad quodcūqz se applicat. sed  
ne anulū quide gereze ei licebat  
solidum. aut aliquē m se nodum.

**E**dreate: qui presunt regijs epu-  
lis dicti.

**E**ronū et exualia a greco sūt dīa  
quod illi exiū exuiliam appellat.

**E**rgo: correptū significat idem qd  
apud grecos. & productū idē qd &  
hoc est grā. cum. s. grā intelligitur  
pro causa: sed illud superius etiā  
sine exemplis notū est. hoc i feriqz  
sc. <sup>formatur</sup> tū diamus de aliquo statua  
donatus est honoris virtutisqz.  
ergo. i. honoris virtutisqz causa.

**E**ritudo: seruitudo.

**E**rugere: semel factū significat  
quod eruptare sepius. illud em per-  
fecte forme est. hoc frequitate.

**E**rebum: vregiliq interdū obscuri-  
tatem quandam eē describit apud  
inferos. tū ait. imas erebi descen-  
dit ad vmbra. Interdū flumen  
eiusde lon. dū dicit. et magnos erebi  
tranauimus amnes. Vaxo iūo erebo  
natū noctē ait. vnde ē illud. erebo  
reeram suis oribus noctē iuoco.

**E**ffasilatum exetum: qd saliret oī  
brachio exerto sint.

**E**ffilati. i. extra vestimentū filo rō-  
textum.

**F**ornacula sacra erant cum farina in fornaculis torrebant.  
**F**ormie oppidum appellatur ex greco velut *g* quod cum id crebre stationes tutas erant. Unde proficiebantur nauigatum.  
**F**orma significat modo facie cuiusque rei modo calida. Ut cum exata que datur deforma appellantur. Cato aut de quodam edificio estate frigido hieme formido. Item forma appellat pulsimilana ex melle.  
**F**ordicidus boues que forde. i. grauide imolabantur. dicitur a foetu.  
**F**oedus appellatum ab eo quod in paciscendo foede hostia necaretur. Virgilius. et res iungebat foedera portae. Vel quia in foedere interponatur fides.  
**F**ocapes dicuntur quod his <sup>forma</sup> forae. i. calida rapiuntur.  
**F**orbeam antiquum de genus tibi appellabat. quia greci *g* vocat.  
**F**uruium nigrum vel atrum. hinc dicitur furuius. furie. fumus. —  
**F**uligo. fulgur. **F**odare. fodere.  
**F**ortis. frugi et bonus siue validus.  
**F**orum sex modis intelligitur. primo negociationis locus. ut forum flaminium. forum iulium ab eorum nominibus qui ea fora custodienda curarent, quod etiam locus priuatis et iudicis et in agris fieri solet. Alio in quo iudicia fieri, cum populo agi, rationes haberi solent. Tertio cum his qui prouincie praesunt forum agere dicitur. cum ciuitates vocat. et de conuentionibus eorum cognoscit. Quarto cum id forum antiquum appellant quod nunc vestibulum sepulchri dicitur solent.

Quinto locus in nauis. sed tunc masculini generis est, et plurale. Sexto forum significat et recensia spectacula. et fores, et foras, et forcaule. i. hostiola dicuntur.

**F**unsa. a fundendo dicitur.  
**F**omites sunt assules ex arboribus dum ceduntur excussae. dicitur quod in eo opere occupati abis potius confouentur. At opilius adustas iam nubes vocari existimat fomites. Alii uocari putant scintillas que ex ferro candenti malleis excruciantur. dicitur autem ita quia igne sunt conforte. Parimodo assule, que sunt securibus excussae.

**F**ontinalia fontium sacra. unde et Rome fontinalis porta.

**F**olium a greco uenit quod illi dicitur <sup>philon.</sup> sed ideo per unum. i. quia antiqui non geminabant consonantes.

**F**ocus. fometa. focillationes. focule. **F**a fouendo. i. calefaciendo dicitur sunt. **F**olliculare appellatur pars remi que folliculo est lecta, a quo uita follicularis.

**F**erentary. auxiliatores in bello a ferendo auxilia dicitur. Vel quia fundis et lapidibus pugnabant. quae tela ferunt non tenentur ita appilati.

**F**erretum. genus libi, dicitur quod crebrius ad sacra ferebatur, nec sine strue. altero genere libi. que qui afferebat strufertary dicitur.

**F**exalia. diis manibus sacra festa a ferendis epulis. Vel a ferendis pecudibus appellata.

**F**ebruarius. mensis est dicitur quod tunc idem extremum mensem ante populus februareretur. i. lustraretur.

fores. foras.  
forcaule.

Assule.

focus.  
fometa.  
focillationes.  
focule.

Strufertary.

ac purgaret. Vel a Junone febru-  
ata, quam ferualem romani februata  
uocant, quia ipsi eo mense sacra fiebat,  
eiusque ferie erant. Lupercalia, quo  
id est mulieres februabant a luper-  
cis, amiculo Junonis .i. pelle caprina,  
quia ob eam is quoque dies februarius  
appellatur, quocumque denique purgamenti  
causa in quibuscumque sacrificiis adhi-  
bentur, februaria appellantur, id uero quod  
purgatur de februatu.

**F**estennam uersus qui canebantur  
in nuptiis ex uerbo festennine dicti. Ut  
ideo dicti quia fastinum putabatur arere.

**F**eria, a feriendis pecudibus ap-  
pellata.

**F**oenebria, a foetu dicta quod creditur  
nummi alios pariant. ut apud grecos  
eadem res de foenu quod pratorum  
ab hac causa appellatum est, quando  
id ipsum manens quot annis nouum  
parit. unde etiam et festiua appella-  
ta est.

**F**ordicata patera, dicta quod ad felias  
herbe spem sit celata.

**F**essue dicebantur, qui depellere  
fastinum uidebantur.

**F**erias, antiqui festas uocabant,  
et alie erant sine die festo. ut satur-  
nalia quibus aduigebantur epulano-  
nes ex prouentu foetus pecorum  
frugumque.

**F**erire, dictum quod ferientes fe-  
runtur.

**F**ellitones, mali et nullius usus  
a feale dicti.

**F**orus, ager incultus.

**F**actio — facti et factiosus in iano  
honesti uocabula erant. unde ad-  
huc factiones ystrionum, et quadri-

gariorum dicuntur, modo autem nomine  
factionis sedino et arma uocantur.

**F**ama, a fando dicta sit, familia  
autem antea in liberis hominibus dicebatur,  
quorum dux et princeps generis uoca-  
batur pater et mater familie. unde  
familie uocabulum populorum, Valeri-  
orum, Corneliorum, et familiares ex ea-  
dem familia, postea hoc nomine fami-  
liam appellari coeperunt permutata  
.i. cum u. littera.

**F**acessere, significat interdum facere  
ut est illud uigily. en. iiii. et iussa  
facessunt. Interdum uero pro habeat  
ponit Pacunius, facessite omnes hic  
.i. abite.

**F**acul, antiqui dicebant ex facultate  
pro facile. unde facultas et diffi-  
cultas uide dicta, sed postea facultas  
morum facta est, facultas rerum.

**F**amulenum dicebat, quod nunc fimum.

**F**amiliosam terram palustrem uocabatur.

**F**amuli origo ab ostis dependet a-  
pud quos sexuus famas nominabantur.  
unde et familia uocata.

**F**agutal, sacellum Iouis in qua fuit  
fagus arbor, quae Ioui sacra habebatur.

**F**amy, qui nunc fami dicitur, dicti  
quod princeps gentis eius ex ea natus  
sit, cum qua hercules in fouea ro-  
buit. Alii putant eum primum osten-  
disse quemadmodum uesit et lupi foue-  
is caperentur.

**F**aces, antiqui dicebant ut fides.

**F**amino, dicto. c. famino.

**F**acem in nuptiis in honore cereris  
preferbant, aqua etiam aspergebat  
noua nupta, siue ut casta puraque ad  
uicium ueniret, siue ut igne atque aqua  
cum uero comunicaret.

familia

familia

facultas  
difficultas

.c. felicata  
.f. fesulce.

factiosus.

As. laurus.

flamen.

**f**abam. nec tangere nec nominare diali famini licebat. qd ea putatur pertinere ad mortuos. na et lemuralibus iactur Larius et parentibus adhibetur sacrificijs, et in flore eius luctus hie apparere videt.

**f**lam dialis dictus. qd filio assidue veletur indeq appellatur qsi filiam. dialis aute appellat a dio. a quo vita dari putabatur hoibz.

**f**amella. diminutiui a fama.

**f**astoru libri. appellabant in qbus toaus anni fit descriptio.

**f**asti em dies. sunt festi.

**f**anu. a fauno dictu. siue a fando. quod du pontifex maximus dedit certa verba fatur.

**f**astigiu. edificij sumu.

**f**anij. a fauendo.

**f**anisse locum sic appellabant in quo erat aqua inclusa circa templa. Snt aute qui putant fanissas esse i capitolio, cellis asterisqz similes vbi reponi erant solita ea que in templo vetustate facta erat iutilia.

**f**aniam et quintiam appellabat Luperti a famio et quintilio repositis suis.

**f**auenaa. bona enuacione significat. na precones clamantes populum sacrificijs fauere iubebant.

**f**auere est ei bona dari. ac veteres poete prosilere vsi sunt fauere.

**f**alcones. dicuntur quoz digiti pollices intus sunt curuati ad similitudine falas.

**f**arreu. genus libi ex farre factum.

**f**alarica. genus teli missile q vtuntur ex falsis. i. ex loas extru-

ctis dimitantes.

**f**atantur. multa fantur.

**f**ale. dicte ab altitudine a falanda quod apud etruscos significat celu.

**f**erfenu. genus viregulti.

**f**astinu et fas a fando noiant.

**f**ortores. nome dutores. quida velut infarciment noia salutatoz in aurem candidati.

**f**urnalia. sacra fixine qua dea dicebant.

**f**urcalles siue furalla. quibus homines suspendebant.

**f**undus. dicitur ager qd planus sit ad similitudine fundi vasoru.

**f**undus. quoz populus ee dicit rei qua elienat. hoc e auctor.

**f**utare. arguere e. vnde et confutare. sed cato pro sepius fuisse ponitur.

**f**utiles. dicunt qui silere taceda nequeunt, sed ea effundut. Sic vasa futilia a fuendo vocata.

**f**lagatores. dicebatur genus hominum qd mercede flagris dicebantur. <sup>at. cedebat.</sup>

**f**lustra. dicunt cum i mari fluctus no mouentur. qua greca *g.* vocant.

**f**lator. tubicen.

**f**lemina. dicunt cu ex labore vix sanguis defluit circa talu.

**f**lamenius. circus et via.

**f**flaminia a flaminio cosule dicta sunt. qui ab hanibale interfectus est ad locu transimenu.

**f**laminea. edes. domus flaminis dialis.

**f**lamineary infectores. flamei coloris violary dicunt.

Confutare.

**F**limētana: porta Rome appellata  
quod tiberis partē eius fluxisse affir-  
mant.

**F**lammeo amicitur nubens omnis  
boni causa: quod eo assidue utebantur  
flaminica. i. flaminis uxor, cui non  
licebat facere diuortium.

**F**idusta: a fide denotata ea que  
maximē fidei erant.

**F**ides: genus cithare quod tantum inter  
se corde eius quantum inter homines fides  
concordat. cuius diminutiuum fidi-  
cula est. **F**ixulas: fibulas.

**F**iscellus: casei mollis appetitor. ut  
cati leones catulorum liquoros.

**F**iber: genus vespe quadrupes. Plau-  
tius. Sic me subes quotidie quasi fiber.

**F**alrem. quo nomine ore fluminis ap-  
pellatur. Unde et fibras uerborum  
et simbras uerborum dicimus.

**F**ratria: uxor fratris.

**F**ruuola: sunt proprie uasa fictilia  
quassa. Unde dicta uerba fruuiola que  
minus sunt fide submixta.

**F**rater: a greco dictus est. uel quod  
sit fere alter.

**F**rontem: antiqui masculino genere  
dixerunt.

**F**remitum: dictum utrum fermentum.

**F**ratilli: uili sordidi inuapetis.

**F**recebunt: displicebunt.

**F**orago: filum quo testes diu-  
num opus distinguunt a forando  
dictum.

**F**rutinal: templum uenis feuti.

**F**ringilla: auis dicta quod frigore  
tantet et uigret. Unde et frigiture.

**F**ratate: puerorum matrem dicunt  
cum primum timentur quod uelut fra-  
tres pares oriuntur. quod et in feui-

mento facere spira dicitur.

**F**rigere: et fructum a greco uenit.

**F**regelle: locus in urbe in qua ciui-  
tates hospites habitauerunt.

**F**estrum: antiqui dicebant quia nos  
fenestram. **F**irmum: dictum.

**F**rausius: exit fraude commiserit.

**F**aleri: oppidum a fale dictum.

**F**rasare: uigiliam trahere.

**F**loriferum: dictum quod eo die spire fe-  
runt ad sacrum.

**F**rugamenta: a frugibus appellata.

**F**rendere: est frangere. Unde et fa-  
ba fresa. Unde et dentibus dicimus  
frendere.

**F**ornicales: forcipes dicte quod forma  
capunt. i. frequencia.

**F**arrago: appellatur id quod ex pluribus  
satis pabuli causa datur sumetis.

**F**eciales: a feriendo dicti. apud hos  
enim belli parsque facende ius est.

**F**eretrius Jupiter: dictus a feren-  
do quod patrem ferre putarent. ex  
quouis templo sumebatur septem per  
quod iuraret et lapide silicem quo fo-  
dus ferrent.

**F**emur femoris: et semen feminis.

**F**enero feneras: et feneror fene-  
raris dici potest.

**F**rux frugis dixerunt antiqui: feu-  
ctum et feuctam.

**F**eroat: apud Catonem feroat agit.

**F**inere: item pro figere.

**F**ruuiscor et fruuiuitum dixit Cato.  
nos quoque dicimus ifruuitum. certum  
est antiquos dixisse fruuiuitum.

**F**elices arbores dixit Cato: que feu-  
ctum ferunt. infelices que non ferunt.

**F**alsius et falsior: cum rationabiliter dici  
possunt non tamen in consuetudine.

Fidicula.

Faba fresa.

**f**urū g<sup>is</sup> pluralis a fure.  
**f**ucalis: falsa dicta aut q̄ fucata.  
**f**urie: statue appellabant q̄d rez-  
 to statutoq; die obsequaretur.  
**f**luomia: Junone mulieres cole-  
 bant q̄d ea sanguinis fluore in  
 conceptu retinere dicebant.  
**f**lamineo vestimeto flāmica ute-  
 batur. i. dialis vxor et Iouis sac-  
 dos: au telū fulmine idem erat  
 colore.  
**f**ulmunitū: id q̄d est fulmie ictū,  
 qui locus statū fieri religiosus q̄d  
 eū sibi deus dīmitasse videret.  
**f**lauatua: dē arbor fulmiata ictu.  
**f**ulmen: dictū a fulgore flame.  
**f**ulgere: prisā pro ferire dicebat  
 unde fulgus dictū est. **f**unebres ti-  
 bie dicunt: cū quibus ī fine canit  
 quas flauinū audire putabantur  
 illicitum.  
**f**laminiūs camillus, puer dice-  
 bat ingenuus, patrimēs et matres.  
 qui flāmimī diali ad sacrificia pre-  
 mīstcabat. antiqui ei ministros  
 camillos dicebant. Aly dicūt oēs  
 pueros ab antiquis camillos appel-  
 latos. sic habetur ī antiquo carmīe  
 cū pater filio de agricultā p̄cipit,  
 hiberno puluere verno luto grā-  
 dia farra camille metes.  
**f**olaminia: dicebat sacerdotula  
 que flāmimī diali sacrorū causa  
 presto est.  
**f**requentariū: frequentem.  
**f**ornacalia: ferie institute sūt  
 farris torrendi grā q̄d ad forna-  
 cem q̄m pristinis erat sacrificium  
 fieri solebat.  
**f**urūū bouē. i. mīgrū imolabat.

funebres.  
tobie:

**f**requentarij: leuis armature hoies  
 pugnatores.  
**f**austulū: porcellū: foetura porcorū.  
**f**amiliaris romanus: priuatus  
 romanus.  
**f**ana: q̄d fauendo consecrant.  
**f**astis diebus, iocunda facti licebat/  
 nefastis q̄ nō licebat facti.  
**f**oenus: appellatur hialis t̄ce foe-  
 tus. ob quā causam et nūmotū  
 foetus foenus ē vocatū. et de ea  
 re leges foenebres.  
**G**eracae: crates minimee. athe-  
 nienses cū Siracusas obside-  
 rent et crebro quieras poscerent.  
 iridentes sicuti geras clamitabat.  
 Vn factū est vt gerre pro nugis  
 et cōtemptu dicant.  
**G**enas: hēnus palpebras putat  
 cū dicit hoc versu. Pandite subpi-  
 genas et corde relinq̄te somnū.  
 Aly eas partes putant genas dia  
 q̄ sunt sub oculis. Pacuuius genas  
 putat eē qua barba primū oritur  
 hō vsu. Nunc primū opacat floze  
 lanugo genas.  
**G**entilis: dē ex eodē genere ortus,  
 et is qui simili nomīe appellatur  
 vt ait hēnius. Gentiles mihi sunt  
 qui meo nomīe appellant.  
**G**enialis lectus: qui nuptijs ster-  
 nitur ī honore genij. Vn ap̄llat.  
**G**enelia: appellat que ex multis  
 familijs confiatur. **D**icta.  
**G**erusia curia: ab etatis vocabulo  
**G**enimī dentes: quod a genis de-  
 pendent.  
**G**estus: quo iudicatur q̄d geritur/  
 preter participiū quod a gerendo  
 deducitur.

Nefastis.

als. gens dia.

Germani.

**G**enium appellabat deum qui omnem obtineret gerendarum rerum omnium. Augustinus. genus inquit est deorum filius et parens hominum. ex quo homines gignuntur et propter genus mens nominatur quia me genuit. Alii genus esse putant unquamvis locum deum.

**G**ermen est quod ex arborum surculis nascitur. Unde et germani quasi eadem stirpe nati vel geniti.

**G**ermurfa. sub minimo digito pedis <sup>subgulo</sup> gubernulum. quod gemere faciat cum quid gerat.

**G**ingre. austerum est proprium bonis. Unde genus quoddam tibiarum exiguarum gigrineae. **G**eteriator. tibicen.

**G**ezeria. ob multis obsidibus dicta.

**G**emales. deos dixerunt. ut aquam. terram. ignem. aerem. ea enim sunt semina rerum. que grecorum aliqui duodecim quoque signa. lunam et solem inter hos deos computabant.

**G**emiales. autem dicti a gerendo quia plurimum posse putabant quos postea gerulos appellaverunt.

**G**enarus. significat id quod scius et peritus.

**G**enefosum. obscurum videlicet ex greco quod est *g*.

**G**alli qui vocantur matris magne comites. dicti sunt a flumine cui nomen est gallo. quia qui ex eo biberunt in hoc furore inaperunt ut se priuenter utilitatis parte. Alii putant sibi eos ideo genitalia indicare quia violauerunt nomen patris matris ut ne possint ipsi fieri parentes.

**G**enarigauit. significat apud linguam narrauit.

**G**enia cecilia. appellata est ut zonia

uit que antea tanquam uocata erat. uxor tarquini prisci regis romanorum. qui tante probitatis fuit ut id nomen omni boni causa frequenter nubentes. quia summa assueverat laudificam fuisse.

**G**alla. bibere ac rugas conducere ueneri. cum ait Lucretius. premonet parcimonia esse utendum neque gulae indulgendum uentremque coartandum.

**G**aulus. genus nauigij parui rotundi.

**G**albeum. ornamentum genus.

**G**estit. qui subita felicitate exhilaratus nimio corporis motu preter consuetudinem exultat.

**G**neus. et corporis isigne et prenomine agnando dicta esse et ea ipsa ex greco apparet.

**G**aneum. antiqui locum abditum ac uelut sub terra dixerunt. Terentius. ubi illum queram credo iam abditum in ganeum.

**G**alexia. a galeati similitudine dicta. **G**notum. cognitu.

**G**rauastrillus. senior. Plautus. qui est grauastrillus qui aduenit. ut puto grauastrillus a grauitate dicitur.

**G**ramme. oculorum sunt uicia quas aluglamas uocant.

**G**roma. appellatur genus machine cuiusdam quam regiones arce cuiusque cognosci possunt. quod genus greca. *g*.

**G**rumus. terre collatio minorum tumulo.

**G**rachuris. urbs hyberne regionis dicta a greco sempronio. que antea <sup>illyris</sup> illireis appellabatur.

**G**reca sarca. festa ceteris ex greca translata que ob inuentionem proserpine matrone colebant. que sarca dum

non essent/matrone fecerunt propt  
cladem canensem et frequentiam  
lugentium institutum/ne amplius cen-  
tum diebus lugerent.

Congruere:

**Gruer:** dicuntur grues. ut sues genu-  
nre. unde tractum e congruere  
hoc e conuertere/ quia id genus volu-  
cum maxie soliuagu est.

**Graduus:** mars appellatu agra-  
diendo in bella vltro atcoq. siue  
a uibracione haste/ qd greci dicunt. g.  
Velut alij dicunt/ quia gramie sit  
ortus qd interpretantur qn coro-  
na graminea/ in re militari maxie  
est honoracionis.

**Grassari:** antiqui ponebat pro  
adulari. Grassari aute dicunt lato-  
nes uias obsidentes. gradi siquide  
ambure e. unde tractum e grassa-  
ri videlicet ab impetu gradiendi.

**Gallatores:** appellabant panto-  
my. qui ut saltacione imitaret  
egripanas adiectis partibus fur-  
culis habentibus atq iubis super-  
stantes ob stimulanone reuui eius  
genis gradiebantur. utiqz propt  
difficultate consistendi. Plautus  
vnteret is cursu ceryas et grallia-  
tionē gradu.

Pregnans:

**Gravida:** e que ia grauatur con-  
ceptu. pregnans vlt occupata i  
penetrando. qd <sup>concepit</sup> foetepyt/ iacens pro-  
pmpqua partu quod ia incutatus  
sit foetus eius.

**Graculi:** a sono oris vorati. siue  
a gerendo dicti. qd iacta segetum  
semina plurimu gerat. Vel qd ex  
oluetis cubitu se recipietes duas  
pedibus baccas, tertia ore ferant.

**Reges:** ex greco dicti quos illi

solent appellare. g.

**Graue:** es. dictu a pondere quia  
demissem singuli pondo libras effi-  
ciebant denariu. ab hoc ipo numo  
dictu. sed bello punico. po. ro. pres-  
sus ex alieno ex singulis assibus  
librarijs sonos fecit qui tantuli  
valerent. Item numi quadrigati  
et bigati a figura relatiue dicti.

**Glos:** vni soror a greco.

**Glutre et glocitare:** gallinarum  
propriu est cu ouis maubiture fut.

**Glutis:** subactis, leubus, teneris.

**Gluma:** ordei tuniula dictu qd  
globatur id granu. unde et perus  
glubi dicitur/ cuius pellis detrahit.

**Gliscere:** resstere e. glisce mense.

**Gliscentes:** i. rescentes p instruo-  
nem epularu salicet.

**Gluciatu:** siuue et iocundu. greco  
ei. g. dulcem dicunt.

**Gloria:** a greca uoce dicta hac illi  
g. vocant.

**Gucturnu:** uas est ex quo aqua  
in manus datur/ ab eo quod propt  
oris angustias guctatim fluat.

**Genus:** dictu putat a terre greco  
uocabulo qua. g. dicit.

**Ganicio:** canu querula murmu-  
racio. Gessum: graue iactu.

**Gurgustiu:** meum genus habita-  
tionis augustum a gargulione dictu.

**Gruenta:** funis rassis.

**Grando:** gutte aque contracte so-  
lito granditores.

**H** Erbam do. cu ait Plautus.  
significat victum me fateor.  
quod antique et pastoralis vite iu-  
diciu. Nam qui parato cursu  
aut vribus <sup>con</sup> tendebant, cu supati

erant ex eo solo in quo certamen  
erat decerta herba aduersario tra-  
debant.

**Heluo** dictus e imoderate bona  
sua consumens ab eluendo cui aspira-  
tio additur ut auuiditas magis exp-  
batur. fit ei vox incitator.

**Helina** <sup>helina</sup> genus ornamenti eludy  
dictu a colore bouu qui est inter  
ruffum et albu appellatq helinis.

**Here**. i. aduerbiu teporis. heri di-  
ctum a greco.

t' hecta

**Hecra** res minimi precij q<sup>u</sup> icta. i.  
hiatus hois atq hospitacio. Nly  
pustillam dixerunt ee que i coque-  
do pane solet assurgere. a qua acci-  
perem nullius precij cum dicimus  
anoche te facio.

**Herex** apud antiquos pro domo  
ponebatur.

**Heredu** prediu paruulu.

**Hecate** diana eade putabatur  
luna et proserpina.

**Helus** et **helusa** antiqui dicebat  
quod nuc holus et holera.

**Herem** maxteam antiqui accepta  
hereditate colebant que a nomine  
appellabat heredu. et ee vna ex  
martis coitibus putabat.

**Heus** aduerbiu vorandi a greco  
g. uenit.

**Hemona** humana. et hemonen  
homine.

**Haxinga** dicebatur hostia cuius  
adherencia inspiciebatur extra.

**Hebes** retunsi acuminis.

**Helucius** ab hiatu et hospitacione dcy.

**Hemma** ex greco quod e dimidia  
pars sextarij.

**Heliconides** muse a mote helicone

**Hedera** dicta pro hereat. siue qd  
edita petat. uel quia id cui adhe-  
rit edat que in tutela liberi pris  
putabat esse quia ut ille iuueis  
semper ita et her viret. vel qa  
ita omnia sicut ille metes hominu  
ligat. **Herbilisander** herba pastus  
qui grauior e q frumeto altus.

**Hercules** astrologus dictus qd eo  
die se flamis quo futura erat solis  
obscuratio.

**Hermiti** dicti a saxis que macher-  
na dicunt.

**Histriones** dicti quod primu ex  
histris venerunt.

**Hircus** iupiter intra coseptum  
domus cuiusq colebat. que etia  
deu penetralem appellant.

**Hippagines** naues quibus equi  
vehuntur quas greca g.

**Hirapili** duoz pilorum hoies.

**Hirquitali** pueri primu ad vici-  
litatem accedentes a libidine hie-  
corum dicti.

**Hira** que diminutiue dicit illa  
quam greca g. dicit.

**Hipacare** est celeriter aiām ducere  
ab equi halitu qui est supra modu  
acutus.

**Hilum** putant esse quod grano  
fabe adheret. ex quo nihil et mhilu.

**Hirrite** garrice quod genus vons  
est canis rabiose.

**Hilarides** lasciuji et delicati car-  
minis cantator.

**Hippius** .i. equester neptunus  
dictus est. vel quod pagasus ex eo  
et pegaside natus sit. vel euleus  
ut putant loco eius suppositus sa-  
turno fuerit que pro neptuno de-

scilicet.

Nihil.

uoraret. vel tridentis ictu tra e-  
quū exnerit cui ob hoc i illituo  
quater nos equos iacebant nono  
quoq; ano in mare.

Hippocōū. vinū ex insula eod̄ di-  
ctum ab agro generoso cui nomen  
est hippo.

Haste. subiacbant ea q̄ publice  
venundabat quia signū preapūū  
est hasta. nā et Carthaginienses  
cū vellent romam hastam mise-  
runt/et romani fortes viros sepe  
hasta donarūt.

Habitudo. habitus corporū.

Halafanta. significat oīa mētiem-  
tem. hala ei grec̄. i. fallente ap-  
pellant.

Habitior. p̄mguior.

Hostilib laboribus imolabant  
q̄ ab his hostes arcei putabant.

Hallux. pollex pedis standens.

super proxima. d̄ctus a saliendo.

Hāmon cognōiatur. q̄a in arena  
putatur inuentus. que grece hoc  
noīe appellat. cui cornua affigūt  
arietis a genere pecoris inter q̄  
muentus est.

Horreū. antiqui farreū dicebant  
a farre.

Hostis. apud antiquos peregrinus  
dicebatur. et qui nūc hostis per-  
duellio.

Hostia. dicta ab eo quod ē hostire  
ferire.

Hordiariū es. q̄d pro ordeo equi  
romano dabatur.

Histimentū. benefici pensatio.

Hortus. apud antiquos omnis  
villa. q̄d ibi qui arma capere pos-  
sent orrentur.

Hortum et fructum pro bono di-  
cebant.

Hosti. rapax. hostiū captor.

Hamo. trahones. alij piscatores.  
alij qui trahūt cadauera.

Horda. pregnans. vñ dies quo  
grauide hostie imolabat ordiana  
dicebantur.

Honorarios ludos. quos et libe-  
raria dicebant.

Hodidos. latro atq; obsessor.  
viarum. Homeliū. pilei genus.

Hiperione. alij patrem solis. alij  
ipm solem q̄d erat super terras  
ita appellatū putant.

Humamū. sacrificiū dicebatur q̄d  
mortui causa fiebat.

Hiperborei. supra aquilonis flatū  
habitantes. dicti q̄d humane vite  
modū excedant viuendo ultra cen-  
tesimū annū. i. seculi humani.

Heluela. holera minuta.

Hamula. parua delubra q̄i fauula.  
I. M. ponebant pro eū. aut is.

I. aneus. ianitor. t. Janues.

I. iussa. iura. Iubere. ponebatur  
pro dicere. q̄d ualet interdū pro de-  
cernere. vt populus iussit.

I. unū. mensem dictū putat. a Ju-  
none. idem ipi dicebant Junoniū  
et iunoniam. tus.

I. ulius. q̄d eo mense d̄ctus Julius na-

I. urgatio. iuris actio.

I. usti. dies dicebantur triginta  
cū exercitus eet imperatus et ve-  
xillum i aere positum.

I. uges. auspiciū ē cōiunctū iu-  
mentū stercus fecit.

I. ubar. stella quā greci appellant.  
hoc ē lunifer. quod splendor eius

diffundit in modum iube leonis.

Jugula stella orientis. quod amplior sit ceteris. quoniam nix iuglandis.

Jugum. sub quo victi transiebant. hoc modo fiebat fixis duabus hastis super eas ligabat tertia sub his victos disertos transire cogebant.

Jugere. milium dicunt cum uocem emittunt.

Juges. eiusdem iugi pares. unde et coniuges et seuges.

Jubilare. est rustica uoce iclamare.

Juuentutis sacra. pro iuuetutibus sunt instituta.

Jurare flammis diali fas non erat.

Juuenalia. fingebant diane simulacra. quia ea etas fortis est ad tollendam uiam. Diana enim uiam putabat dea.

Jugarius. vicus de Rome. quia ibi fuerat ara Junonis Iuge quam putabat matrimonia iungere.

Jlia. dicta ab ina que pars est carthe tenuissima.

Jlucet sine dubio.

Jamiculum. dictum quod per eum Romanus populus primitus transierit in agrum etruscum.

Jdulis. ouis dicebatur que omnibus edibus ioui mactabatur.

Jannual. libi genus quod Jano tempore modo delibatur.

Jambi uocantur. qui singuli ex proserenio loquebantur. trambis. quod terni.

Jgitur. nunc quidem pro complexione significatione ualet que est ergo. sed apud antiquos ponebant pro in. et postea. et tum.

Jgeus. genus farininis.

Jequitalis. puer qui primo uiriliter suam experitur.

Jouiste. compositum a Ioue et iuste.

Jgnitabulum. ignis receptaculum.

Jonia. uicia uasorum fictilium.

Jpsippe. ipsi neque alij.

Jat. percussit.

Jaspere. farinola iacere pullis.

Unde dissipare obsipare. ut cum rustici dicunt. obsipa pullis estam.

Jnelam. uasis genus in sacris ibi dicitur cum locus essemel demonstrat. ibidem cum sepius.

Jpsilues. blatee in uirilem muliebremque speciem expresse.

Jtonda. minerua a loco sic appellata.

Jrapes. genus rastroz fraxorum. quod plures habent dentes ad extirpandas herbas in agris.

Jrpini. appellati nomine iupi que repum dicunt Samites. eum enim ducem sequuti agros occupauerunt.

Jgnis ueste si quando interstructus esset uirgines uerberibus afficiebantur a pontifice. quibus mos erat tabulam felcis se materie tam diu uerberare. quousque conceptum ignem cubro eneo uirgo in eodem ferret.

Jgne. ex domo flaminea effertur non licebat. nisi diuine rei gratia.

Jcadion. nomen seussimi perhate.

Jracundia. dicta quod iram intendat.

Jtalica. dicta quod magnos vitulos hoc est boues habeat. Vituli enim ab italibus sunt dicti.

Jtalica. ab italo rege. eadem ab actelido appellata.

Jndoles. incrementum industria.

Jndigetes. dii quorum nomina uulga-

Dissipare.  
Obsipare.

et non licet.

**I**ndeptare. consequi.

**I**ndustriū. antiqui dicebat Indostriū. q̄i quicquid egerit intro stueret et studeret domi.

**I**ndiciū. finis ad qd̄ per precorem euocabantur.

**I**ndepisa. assequi ad episa.

**I**ndiges indigetis facit. hoc noīe eneas ab estamio appellatus est. cū pugnans cū mezenao nusq̄ apparuisset i cuius nomīe etiā templū construxit.

**I**nquilinus. qui eunde colit forū velut eiusdem loci cultor.

**I**nalle fosse. que in vijs fiunt ad deducenda aqua. siue derivaciones de riuo cōi farte.

**I**natega. machinula i qua constituebatur i cōuiuio vini amphora. de qua subinde defferrentur vina.

**M**esapia. apulia. a mesapio rege appellata.

**M**actus. magis auctus. Noīe. macte puer.

**M**acellum. dictū a macello quoda qui exercebat i vrbe. latroanij. quo damnato. Censores emilius & fuluius statuerūt vt i domo eius obsonia venderentur.

**M**acilentī. macie tenuati.

**M**uricidum. ignauū stultū. pl. muricide homo ignaue iners.

**M**aliū. patricie familie hōiem. neminē vocari licuit post eū malūm qui gallos ē capitolio depulit. qd̄ is regnū occupari conatus est.

**M**arculus. diminutiū a marco.

**M**anea. dys maibus dixerūt antiqui. nā mana bona dē. vnde et mater matuta et poma matura dnt.

**M**atronas. appellabāt eas fore q̄ bus scholas habendi ius fuerat.

**M**ater familias. nō ante dicebatur q̄ vtri eius pater familie dictus esset. nec possunt hoc noīe plures i vna familia preter vna appellari. Sed nec vidua hoc noīe nec q̄ sine filijs ē vocari potest.

**M**atula. vas vrine.

**M**atralia. matris matute festa.

**M**atia. cognōiantur hōies malax magnazū atq̄ ozibus late patētib.

**M**atrimēs ac patrimēs dicūtur quibus matres et patres adhuc viuunt.

**M**atello. diminutiū a matula.

**M**agmentū. magis augmentū.

**M**adusa. ebrius a greco. vel q̄ madidus satis vmo.

**M**agisterari. moderari. Vn magistri non solū doctores sed etiā paganorū societatiū vitorū collegiorū equitū dicunt. quia omēs hi magis ceteris possunt. vnde et magistratus qui per impia potēiores sunt q̄ priuati. que vox duabus significacoibus notat. nā vt ipam personā demonstrat. vt cū dicimus magistratus iussit. aut honorem vt cum dē Tito magistratus datus est.

**M**aximus pontifex dicitur quod maximus rerū que ad sacra et religiones pertinet iudex sit. Vnde dicitur cōtumane priuatorum magistratuum.

magistri.

magistratus.

**M**agis a greco venit.  
**M**aximā hostiā ouili pecoris  
appellabant, nō ob amplitudinem  
corporis, sed aīo placidiorē.  
**M**agnū sorecū appellāt, vir vxo-  
ris sue auum.  
**M**agnā soream vire vxoris sue  
auuam.  
**M**aximi annales appellabantur/  
nō magnitudine, sed quod eos Pon-  
tifer maximus consecrasset.  
**M**aximus curio, cuius auctori-  
tate curie omēs curiones reguntur.  
**M**anēre dicitur ex integro sed nō  
solido nimis per minimas partes  
exumpit, qđ ex greco trahitur qui  
illi nō satis solidum g. dicit.  
**M**analem fontē dicit pro eo quod  
aqua semper manet.  
**M**analem lapidē putabat eē ho-  
stium per quod aīe inferorū ad  
supos maneret, qđ dicitur manes.  
**M**anale vocabat lapidē etiā petra  
quandā que erat extra portam  
capetia, iuxta eadem martis, quam  
cū propt̄ nimia siccitate ī urbem  
pertraheret insequēbat̄ pluuia  
stati, inde qđ aqua manaret, ma-  
nalem lapidē dixerē.  
**M**anias dicebant facta quedam  
ex farina ī hōm figuris, quia  
turpes fiant, quas aly mamolas  
dicunt.  
**M**ama autē quas nutrices mī-  
tantur pueris paruulis eē latuag  
i. manes, quos deos deasq̄ puta-  
bant quos ab inferis ad superos  
emanare credebant. Sūt qđ mama  
latuazū matre auuam ve pūtet.  
**M**anceps dicitur, qđ manu capiatur.

**M**anduges, effigies ī pompa an-  
tiquorū. Inter cetās ridiculas for-  
midulosasq̄ ire solebat magnis  
malis, ac late de his censet, et m-  
gentē dentibus somitū facies, de  
qua Plautus ait. Qđ si ad ludos  
me promaduca loce quap̄t clare  
reepido dentibus.  
**M**ancinati, fati<sup>facra</sup> appellabant, qđ  
manianus habuit īsigne domū  
qđ publicata ē eo interfecto.  
**M**amertus, prenomen ē osam,  
eo qđ hi matre mamentē dicit.  
**M**unicipes qui municipio liberti  
natus ē. Item qđ ex alio genere  
hominū munus factus est. Item  
qui ex municipio se liberauit a  
municipio. Item municipes erāt  
qui ex alijs ciuitatibus romā ve-  
nissent, quibus nō licebat magistra-  
tum capere, sed tm munere pte.  
vt fuerūt Cumani, Aterram, Atel-  
lam, qui ciues romāi erāt, et ī le-  
gione merebat, et dignitates nō  
capiebant.  
**M**amuri, vetuli nome frequent  
romāi ī cantibus frequentabat, har-  
de tā Numā Pompilio regnate ē  
celo cecidisse fertur anale. i. scitū  
breue, qđ ideo sic ē appellatū quia  
ex utroq̄ latere erat recisum, vt  
sumum īsimūq̄ eius latus medio  
pateret, vnaq̄ edita vox omium  
potentissima fore ciuitate qđm  
id ī ea mansisset. Itaq̄ facta sūt  
eiusdem generis plura quibus id  
miseretur ne internosa celeste pos-  
set probatū opus ē maxie ventu-  
ry qui premij loco peayt vt suū  
nome inter carmina saly cantaret.

**M**amertis mamertis facit. idē lin-  
 gua osca Mars maris. Vñ etiam  
 Mamertini i Sicilia dicti q̄ messa-  
 ne habitant.  
**M**arcialis campus i Celio mote  
 dicitur quia in eo equicia solebat  
 fieri et si qno aque tiberis campū  
 marciū occupassent.  
**M**amiliorum familia a manu-  
 lia Teiagoli filia qua Tusculi filia  
 proceauerat e appellata.  
**M**amilia Turreis. intra suborce  
 regione a mamilio nome accepit.  
**M**amphur. appallat loco circum  
 uolutum mediocis longitudinis  
 lignū rotundū qd aragne fabri in  
 operibus tornandis.  
**M**ansuetū. ad manū verze suctū.  
 alij mansuetū dicūt neq ex mise-  
 ricordia mestū neq ex crudelitate  
 seiū sed modestia teperatū.  
**M**antare. sepe manere.  
**M**anticularia. dñe qui maticulas  
 attractant ut firentur. Vñ poete  
 pro dolose quid agendo hoc verbo  
 vtuntur. Pacuuius. ad maticulan-  
 dum astu aggreditur.  
**M**anticularia. dicunt ea q̄ frequen-  
 ter i vsu habentur et quasi manu  
 tractant. frequēs ei ad manus ter-  
 gendas usus fuit matellorū. Vñ  
 hec trahitur similitudo.  
**M**antisa. additamentū dē lingua  
 tusca. quod adduat sed detereus  
 et qd sine vllō vsu. Lualius. mā-  
 tisa obsoniū vīcat.  
**M**aleoli. vocant nō solū parū  
 mali. sed et hi qui ad incendiū  
 faciendū aptantur. videliret ad si-  
 militudmē puoz dicti.

<sup>molestias.</sup> **M**olesticus dicebant pelles <sup>ouillis.</sup>  
 quibus galeas extergebant.  
**M**alta. dicit a grecis p̄x cum  
 cera mixta.  
**M**enson. persona comica ab in-  
 uentore.  
**M**ernana. hedifina a moenio col-  
 lega crassi sunt appellata. his enī  
 primus ultra colupnas extendit  
 tignos quo amplient supiora.  
**M**esiū. lingua osca mensis maij.  
 osca enī regione capanie q̄ e ostor  
 vocati sunt.  
**M**aestas. a magnitudine dicta.  
**M**aior magistratus. cosul dr.  
**M**as. diminutū facit masculus.  
**M**atextera. matris soror. quasi  
 mater altera.  
**M**atextera. patris et matris m̄m  
 magna mater est. <sup>teuus.</sup>  
**M**aior patruus. auū et auie pa-  
**M**aior auūculus. auū et auie  
 auūculus.  
**M**aior auūta. auū et auie auūta.  
**M**aior socer. vxoris mee pauus.  
**M**eandru. genus picture. dictū  
 e a similitudine flexus amū qui  
 appellat meander.  
**M**etia. tribus a quoda castro sic  
 appellatur.  
**M**ansucium. edacem a mandedo  
 salicet. **M**ox paulo post.  
**M**orbosum hōiem. morbo aliquo  
 affectum.  
**M**ortuus. ab emerita vita dictus.  
**M**oracias nures. Titinius dicit  
 esse ait. Vñ diminutiū fit mora-  
 cillum.  
**M**onimentū. est quod et mortui  
 causa edificatū est. et quicquid ob

Os primus fecit enuans.

C. Monumentū.

memoria alicuius factu est. ut sana  
porticus scripta et carmina. sed mo-  
nimentu quavis mortui ca sic factu  
no tu significat ibi sepultu.

**M**onitores. dicitur et qui in sena  
mouet. histriones et libri comen-  
tarij.

**M**onile et mulieru ornatus dicitur  
et equoru prependes a collo.

**M**onar. sciculi stultu appellant.

**M**omen. moneto. Lucretius. mo-  
mine si paruo pnt impulsa mouj.

**M**odo. cum per correpta. o. dicitur  
significat et tempus. ut modo veri  
et ponit pro tantu ut tace modo. qd  
si producta posterior syllaba enun-  
ciatur. datiuus et ablatiuus e casus  
ab eo quod e modus.

**M**onstru. dictu velut monestru  
quod monet aliquid futuru. Prodi-  
guu uelut prodiciu quod predicat.  
ostentu quod ondit portentu quod  
portendat.

**M**uluru. timor ventris qui et  
virginibus solet inadere. Astanius  
Virgini inquit ta crescit vterus q  
gravidat mulieri.

**M**uluru vocatur transit sine do-  
loribus. **M**uluru etia dicitur  
lignu quoddam quadratu vbi imolat.

**M**ola etia vocatur sax tostu et  
sale sparsum quod eo mollito ho-  
stie asperguntur.

**M**oles pro magnitudine fere poi-  
solet. Sed moliri et molitiones a  
mouendo rectu est dia.

**M**unus significat cu dicitur quis  
munere fungi. Item donu quod  
offin causa datur. **M** dicta.

**M**umiana hedifina a mumio

**M**undus appellatur celu terra  
mare et aer. **M**undus etia dicitur  
ornatus muliebris quia no alius  
q quod moueri potest. **M**undus  
quoq appellatus lautus et purus.

**M**udicio. mortificatio ciboz.

**M**uneralis lex vocata e qua an-  
tius canit. ne cu liceret munus  
accipere. Plautus. no munerali  
lege nec lenonia roga.

**M**unera significare certu e offi-  
ciosum. Vn e contrazio Inmuis  
qui nullo fingit offiao.

**M**ute dicuntur litere qd posite in  
vltis partibus oronis obmutescere  
rogat loquentes. vel qd parue exi-  
gueq sunt vons. ut cu muti orato-  
rem aut tragedu dicimus.

**M**ulta oste putat poena dia.

**M**ueli cultelli regu albanoz et  
post patricioz a mulando. i. suen-  
do dicti.

**M**ultifaria dixerunt antiq quod i  
multis locis dari poterat.

**M**ulaber Vulcanus a molliendo  
s. ferro dictus. Mulcere e mollire  
sive lenire e. Pacuuius. Qz me ob-  
tutu terces mulces laudibus.

**M**axima multa dixerunt teium  
miliu et viginti assiu. qa no licebat  
qndam pluribus triginta bubus et  
duabus ouibus queng mulctari.  
extimabat et bos centu assibus et  
ouis decussibus.

**M**anie turpes deformeq psone.

**M**utire loqui. Henniis. palam  
mutire plebeio piaculu est.

**M**oenia et muri et offina. Plau-  
prohibentq moenia alia Vn ego  
fungar mea.

Prodigiū.  
Ostentū  
Portentū.

C. M. M. M.  
Inmuis

Mulcer

fe.  
2207  
**M**urrina genus potiois q̄ greco  
dicit̄ noīe. hanc mulieres vorabat  
muriolā quoddā mīcatū vīnū.  
quidā id dicit̄ putat̄ ex vīe genē  
muri.

**M**urgione dixerūt ā moza et  
defione deasione.

**M**urmiliomica scuta dicebant  
cū quibus de muro pugnabatur.  
erat siquidē ad hoc ipm̄ apta.

**M**urtena corona Paprius vsq̄  
est qd̄ sardos in campis murteis  
superavit.

**M**ussare murmurare. Hemiū  
ī oculto mussabat. vulgo vō pro  
tacere. vt̄ idem Ennius. nō licet  
mussare bonos.

**M**utia prata transtiberi dicta  
ā Mutio cū a populo data fuerūt  
pro eo qd̄ Porcenna exuscroy regē  
sua cōstantia ab vrbe dimouit.

**M**ugronia porta rome dicta ā  
mugio quoddā q̄ ei tuende p̄fiūt.

**M**uginari ē nugari et quasi tar-  
de conari.

**M**ustricula ē machinula ex te-  
gulis ī qua calceus nouus suitur.  
Afferimus. mustricula ī dentes  
impingā tibi.

**M**ioptero genus nauigij ex duo-  
bus dissimilibus formatū. nā et  
nidon et paron per se sunt.

**M**inucia porta appellata ē quod  
ēet proxia sacello minucij.

**M**arcias Kalendas matrone cele-  
brabant qd̄ eo die Junois lucine e-  
des coli coepta sit.

**M**auorte poete dicit̄ martem.

**M**agnū agnū annū dicit̄ mathe-  
matica qui septem sidera extrancia

expletis proprijs cursibus sibi met  
concordant.

**M**edius fidius cōpositū videt̄. et  
significare Jouis filius. i. hercules  
quod Joui grece g. et nos Joui ac  
fidū pro filio quod sepe antea pro  
.i. litera. d. vtebat̄. Quidā extimat̄  
iūsiurandū eē per diuū fidē. qdā  
per diurni teporis. i. diei fidem.

**M**ortem obisse ea cōsuetudine  
dicit̄ quia dixerūt antiqui ob ro-  
mam legiones ductas. et ob troia  
duxit exercitū. pro. ad. Similiter  
vadimonij obisse dicimus. i. ad va-  
dimonij isse. et obuia. i. ad via.

**M**anes Aurelius ait significare  
bonos. vnde dii manes pro bonis  
dicere. ac suppliciter eos veniantibz  
p̄ter metū mortis. vt̄ Immanes q̄  
pro valde nō bonis dicimus.

**M**userdas prima syllaba p̄ducta  
stercus murij dicit̄.

**M**appalia case punice appellantur.  
ī quibus quia nihil est secreti solet  
id vocabulū solute viuētibus obya.

**M**etalli dicit̄ in re militari q̄  
mercenary. Actius ī analibus. Ca-  
lones famulqz metalliqz cauleqz.  
ā quo genē hoīm Cælie familie  
cognomen putat̄ dicit̄.